
SEXTA-fEirA, 18 dE juLho dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 413/2008-DGPC/DIVERSOS, 15/07/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
03/07/2008, subscrito pelo servidor GILBERTO CASTRO DA 
SILVA, Investigador, em que requer afastamento da função 
pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 765/2008-
CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
765/2008-CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor GILBERTO CASTRO DA SILVA, 
Investigador, matrícula nº 5865808, o afastamento do exercício 
do cargo, no período de 05/07/2008 a 06/10/2008, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0032/2008
LOCAL E DATA: Belém, 02 de julho de 2008
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 54188987/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0033/2008
LOCAL E DATA: Belém, 03 de julho de 2008
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 54184785/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº 408/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 15/07/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
01/07/2008, subscrito pelo servidor AGNALDO ASSIS DE 
ANDRADE, Investigador, em que requer afastamento da função 
pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 762/2008-
CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
762/2008-CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor AGNALDO ASSIS DE ANDRADE, 
Investigador, matrícula nº 5332087, o afastamento do exercício 
do cargo, no período de 05/07/2008 a 06/10/2008, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 409/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 15/07/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;

CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
01/07/2008, subscrito pelo servidor JOSÉ ALCÂNTARA NEVES, 
Delegado, em que requer afastamento da função pública para 
concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 773/2008-
CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
773/2008-CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor JOSÉ ALCÂNTARA NEVES, Delegado, 
matrícula nº 3333809/2, o afastamento do exercício do cargo, no 
período de 05/07/2008 a 06/10/2008, conforme preceitua o artigo 
62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, 
de Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 414/2008-DGPC/DIVERSOS,DE 15/07/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
02/07/2008, subscrito pelo servidor HUMBERTO DE MORAES 
LAMEGO, Escrivão, em que requer afastamento da função 
pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 764/2008-
CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
764/2008-CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor HUMBERTO DE MORAES LAMEGO, 
Escrivão, matrícula nº 54183812/1, o afastamento do exercício 
do cargo, no período de 05/07/2008 a 06/10/2008, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 972/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. MPC – VALBER RODRIGUES FIEL
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 14 a 20/07/2008
Nº Diárias: 05 ½  (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 973/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. DPC – DAVID LEÃO DOS SANTOS
2. EPC – MARIA OFELIA ALBANO BAIMA
3. MPC – EDIEL FRANCISCO B. BITENCOURT
Destino: JACUNDÁ, MARABÁ E NOVA IPIXUNA (PA)
Período: 30/06 a 04/07/2008
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 974/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. DPC – DAVID LEÃO DOS SANTOS
2. EPC – MARIA OFELIA ALBANO BAIMA
3. MPC – EDIEL FRANCISCO B. BITENCOURT
Destino: JACUNDÁ (PA)
Período: 18 a 20/06/2008
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 975/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2. EPC – FRANCINALDO DOS S. BASTOS
3. MPC – ALFREDO ANTONIO DA C. ALMEIDA
Destino: BARCARENA E IGARAPÉ MIRI (PA)
Período: 17 a 21/06/2008
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 976/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. IPC – PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA
2. IPC – FERNANDO AUGUSTO B. OLIVEIRA
3. IPC – LIZANDRA DANIELLE PAIVA CHAVES
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 14 a 23/07/2008
Nº Diárias: 10 (DEZ)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 977/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. DPC – ALBERTO CÉSAR B. PAMPLONA
2. IPC – RAIMUNDO RODRIGUES F. FILHO
3. IPC – EVANDRO SILVA COSTA JÚNIOR
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 15 a 18/06/2008
Nº Diárias: 03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 978/08-DGPC/OD/DA, DE 
16/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. DPC – BERTOLINO DE OLIVEIRA NETO
2. DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
3. EPC – EDSON LERAY SILVA
4. EPC – FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS
5. IPC – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
6. IPC – REGINALDO VIEIRA MIRANDA
7. IPC – VIVALDO DE JESUS BARRA JUNIOR
8. MPC – WANDERLEY VILHENA FERREIRA
9. MPC – WOLNEY CORRÊA DA SILVA
Destino: TOMÉ AÇU, QUATRO BOCAS (PA)
Período: 30/06 a 02/07/2008
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA – NOVA DATA DE REALIZAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 08/2008-PCE

A Policia Civil do Estado do Pará, através da Comissão Especial 
de Licitação, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução de 
obra de construção  de um  prédio para acomodar as instalações 
da Delegacia de Polícia Civil do Município de Igarapé Miri/Pa.
VALOR: R$411.468,06 (quatrocentos e onze mil, quatrocentos e 
sessenta e oito reais e seis centavos).
Data da Abertura:08/08/2008 às 09:00 horas
Local: Sala de Licitações, situada no andar térreo do prédio da 
Delegacia Geral de Polícia Civil, sito à Av.  Magalhães Barata, 
nº. 209 – Bairro Nazaré.
OBS: As cópias do edital completo estarão disponíveis no 
endereço acima mediante o depósito da quantia de R$40,00 
(quarenta reais) ao Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), 
Agência 011, Conta Corrente nº. 181675-6, do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, acesso no (SITE http://
www.policiacivil.pa.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br).
Belém, 10 de Julho de 2008.
Comissão Especial de Licitação
Publicado no DOE Nº. 31209 DE 11/07/2008

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL)

ALTERAÇÃO DE EDITAL
O pregoeiro da Polícia Militar do Pará torna público que o edital 
do Pregão (presencial) nº 007/08 – CPL/PMPA, visando a 
“Aquisição de Carnes Bovinas e Frangos para as Unidades 
Subordinadas ao CPR VIII - ALTAMIRA/PA”, sofreu 
alteração no local onde será realizado o certame:
Onde se lê: Sala do Sub Comando do CPR VIII, no Quartel do 
CPR VIII.
Leia-se: Sala do Sub Comando do16º BPM, no Quartel do 
16º BPM.
Permanecendo o mesmo endereço, sito Av. Trancredo Neves S/
Nº - bairro do Aeroporto, CEP 68.370-000 – Altamira/PA, data e 
horário do certame.
Belém-PA, 17 de julho de 2008.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CAP QOPM
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE  No 007 /2008 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na 
modalidade Carta Convite nº 007/2008 – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA 
REFORMA DO BLOCO ADMINISTRATIVO DO 1º GBM.. E de 
acordo com a Ata e Análise das documentações e das propostas 
de preços, resolvo: Homologar e Adjudicar a empresa 
abaixo descriminada.
Carta Convite nº007/2008
- CONSTRUTORA ALTHO QI
Belém – PA, 17 de julho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 
10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA


